Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 022/2024

Data: 05 de fevereiro de 2024

Ementa: reitera o pedido do Vereador que

abaixo subscreve para que o Executivo

Municipal, através das Secretarias de Educação

e de Planejamento, inicie os trâmites internos

que permitam a elaboração de projeto técnico

e a consequente liberação de recursos visando

a construção de quatro salas de aula no espaço

onde atualmente há uma quadra de esportes na

Escola Municipal Osvino Weirich, já que referido

educandário conta com uma outra quadra

coberta para uso diário.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada

cópia do presente ao Prefeito Municipal, reiterando o pedido do Vereador que

abaixo subscreve para que os setores competentes, em especial as Secretarias de

Educação e de Planejamento, inicie os trâmites internos que permitam a

elaboração de projeto técnico e a consequente liberação de recursos visando a

construção de quatro salas de aula na Escola Municipal Osvino Weirich.

No entendimento deste Vereador, a Municipalidade poderia construir as

salas no espaço onde atualmente há uma quadra de esportes, já que referido

educandário conta com uma outra quadra coberta para uso diário.

E a criação de mais salas de aula permitirá uma melhor organização e

disposição dos alunos para execução de diversas atividades, revertendo em

sensível melhora na qualidade do ensino oferecido na Escola.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, bem

como o grande número de alunos atendidos pela Escola Municipal Osvino Weirich,

este Vereador fica no aguarda do pronto atendimento deste pleito por parte do

Executivo Municipal, permitindo que referida iniciativa seja implementada com

grande brevidade.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de fevereiro de 2024.